

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 30/2017
Processo de Licitação: 30/2017
Data do Processo: 12/09/2017

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Registro de Preços para Aquisição de Materiais de Construção e Madeiras para uso em Construções e Reformas de casas em diversos bairros do Município.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)

Ao(s) 11 de Outubro de 2017, às 13:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 1601/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 30/2017, Licitação nº 16/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: PARA PARTICIPAR DO CERTAME APRESENTARAM ENVELOPES AS EMPRESAS: MADEREIRA FONTANA LTDA (6496), ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR ME. (6667), PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP (7419), MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP (7524), RODRIGO CUNHA VENTURA - ME (7526), JOIARTE ARTEATOS DE CIMENTO IND. E COM. LTDA EPP. (7642), VALDECI CECILIO DOS SANTOS EIRELI EPP (7643). APÓS O RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, PROCEDEU-SE O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES PRESENTES. EM SEGUIDA, O PREGOEIRO EXPÔS OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS PARA O JULGAMENTO DO PRESENTE PREGÃO. EM ATO CONTÍNUO, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES DIZENDO CONTER AS PROPOSTAS DE PREÇOS, SUBMETENDO-AS A AFERIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELA EQUIPE DE APOIO E PELOS PARTICIPANTES CREDENCIADOS PRESENTES. EM ATO SEGUINTE, REALIZOU-SE A ETAPA DE LANCES, FICANDO DESCLASSIFICADA, POR SOLICITAÇÃO DO REPRESENTANTE, A PROPOSTA DO ITEM 17 DA EMPRESA VALDECI, EM FACE DOS VALORES COTADOS ESTAREM EM DESACORDO COM A REALIDADE DE MERCADO. CONCLUÍDA A FASE DE LANCES, PROCEDEU-SE A ABERTURA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS COM MELHORES PREÇOS, SUJEITANDO-AS À APRECIÇÃO PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS PRESENTES, TENDO-SE CERTIFICADO QUE A EMPRESA VALDECI APRESENTOU A CERTIDÃO ESTADUAL COM A VIGÊNCIA EXPIRADA, TENDO O PREGOEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE A FUNÇÃO LHE CONFERE, CONSULTADO O SISTEMA E EXTRAÍDO A CERTIDÃO EM VIGÊNCIA. AS EMPRESAS APRESENTARAM TODA A DOCUMENTAÇÃO EM PLENA VIGÊNCIA, SENDO-AS ACEITAS, RAZÃO PELA QUAL ADJUDICA-SE-LHES OS OBJETOS DESTES PREGÃO, COLOCADA A PALAVRA LIVRE. NÃO A FOI USADA. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR DEU-SE A SESSÃO POR ENCERRADA, A QUAL VAI ASSINADA PELO PREGOEIRO, PELOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO E PELOS REPRESENTANTES PRESENTES.

Participante: 6496 - MADEREIRA FONTANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Madeira araucária bitola 2x4 comp. 4,20m, para execução de barrotes(peça de madeira na forma trapezoidal, que deverá estar colocada antes do piso)	UN	350,00	FONTANA	0,0000	25,00	8.750,00
3	Madeira araucária bitola 1x4 comp. 4,20m, para execução do telhado - ripas(Peça linear de pequena dimensão para fixar as telhas numa cobertura, sentido transversal)	UN	600,00	FONTANA	0,0000	11,00	6.600,00
5	Madeira pinus bitola 2x3 comp. 2,50m, para a execução do pilares (Elemento que faz parte da estrutura de uma construção colocado na vertical).	UN	600,00	FONTANA	0,0000	4,50	2.700,00
7	Madeira pinus bitola 2x3 comp. 3,00m - para execução do igualamento inferior (Elemento de amarração que ligam varões principais de estrutura)	UN	450,00	FONTANA	0,0000	5,00	2.250,00
8	Madeira 1X2X3,00 pinus classificado, para execução da parede (Elemento utilizado em construção para delimitar espaços)	UN	450,00	FONTANA	0,0000	1,65	742,50
9	Madeira pinus bitola 1x8 comp. 2,50m, para e execução da parede (Elemento utilizado em construção para delimitar espaços)	UN	4.000,00	FONTANA	0,0000	5,00	20.000,00
10	Forro de pinus de boa qualidade comp. 2,50m, (Revestimento exterior ou interior de tetos.)	M²	1.500,00	FONTANA	0,0000	9,00	13.500,00
Total do Participante ----->							54.542,50

Participante: 6667 - ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Madeira araucária bitola 2x3 comp. 4,20m, para execução do igualamento superior (Elemento de amarração que ligam varões principais de estrutura)	UN	280,00	DALTORA	0,0000	17,90	5.012,00
4	Madeira araucária bitola 1x3 comp. 4,20m, para execução do telhado - ripas(Peça linear de pequena dimensão para fixar as telhas numa cobertura, sentido longitudinal)	UN	650,00	DALTORA	0,0000	8,00	5.200,00
6	Madeira de pinus 1x3 pinus comp 3,00m, elemento de madeira utilizado pra preenchimento entre telha e forro plainada testeira)	UN	450,00	DALTORA	0,0000	2,45	1.102,50
11	Assoalho de madeira de pinus comp. 2,50m, (Tipo de pavimento, constituído por tábuas de madeira assentes sobre barrotes)	M²	1.400,00	DALTORA	0,0000	14,35	20.090,00
12	Cepos 3m eucalipto autoclave Ø15, para e execução das fundações (Alicerce construção, parte da construção destinada a distribuir as cargas da edificação no terreno)	PÇ	350,00	DALTORA	0,0000	30,00	10.500,00
Total do Participante ----->							41.904,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 16/2017 - PR

Processo Administrativo: 30/2017
Processo de Licitação: 30/2017
Data do Processo: 12/09/2017

Folha: 2/3

Participante: 7419 - PR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	telha F C 1,83x0,50x4mm, (Peça utilizada em revestimento de coberturas inclinadas (telhados), material é fibro cimento)	PÇ	700,00	IMBRALIT	0,0000	7,25	5.075,00
15	telha F C 2,44x0,50x4mm, (Peça utilizada em revestimento de coberturas inclinadas (telhados), material é fibrocimento)	PÇ	700,00	IMBRALIT	0,0000	9,45	6.615,00
18	prego 16x24 (1kg), (Elemento utilizado para ligar objetos, através de cravação, haste de metal com uma cabeça numa das pontas, sendo aguçada na outra.)	KG	70,00	GERDAU	0,0000	6,59	461,30
19	prego 19x39 (1kg), (Elemento utilizado para ligar objetos, através de cravação, haste de metal com uma cabeça numa das pontas, sendo aguçada na outra.)	KG	110,00	GERDAU	0,0000	5,90	649,00
20	prego 18x30 (1kg), (Elemento utilizado para ligar objetos, através de cravação, haste de metal com uma cabeça numa das pontas, sendo aguçada na outra.)	KG	110,00	GERDAU	0,0000	5,79	636,90
21	prego 13x15 (1kg), (Elemento utilizado para ligar objetos, através de cravação, haste de metal com uma cabeça numa das pontas, sendo aguçada na outra.)	KG	70,00	GERDAU	0,0000	7,19	503,30
22	Tijolo cerâmico furado 6 furos, utilizado da estrutura em alvenaria (Produto muito utilizado em construção, desde civilizações antigas.)	PÇ	3.000,00	LORENZETTI	0,0000	0,40	1.200,00
25	Areia fina vermelha, para mistura da argamassa, (Areia cujas partículas têm diâmetros equivalentes compreendidos entre 0,06 e 0,2 mm.)	M³	10,00	PLANALTO	0,0000	78,95	789,50

Total do Participante -----> 15.930,00

Participante: 7524 - MATHEUS VIEIRA ZAGO - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	telha F C 1,22x0,50x4mm, (Peça utilizada em revestimento de coberturas inclinadas (telhados), material é fibro cimento)	PÇ	300,00	Isdralit	0,0000	4,80	1.440,00
16	cumieira FC artic. 4mm, fechamento do telhado (Representa a parte mais elevada de uma cobertura, linha de separação das águas de um telhado, telha que cobre a fileira)	PÇ	700,00	Isdralit	0,0000	4,10	2.870,00
17	prego telha 4mm c/ arruela, utilizado na cobertura (Elemento utilizado para ligar objetos, através de cravação, haste de metal com uma cabeça numa das pontas, sendo aguçada na outra.)	PCT	80,00	Serrano	0,0000	11,20	896,00
23	Cimento composto Cp II 32, para mistura da argamassa (Aglomerante que em contato com a água ganha presa. O cimento normalmente mais utilizado em obra é o cimento Portland.)	SC	150,00	Supremo	0,0000	26,00	3.900,00
24	Areia Grossa, para mistura da argamassa, (Areia cujas partículas têm diâmetros equivalentes compreendidos entre 0,6 e 2mm.)	M³	10,00	Ademir J. Vieira ME	0,0000	100,50	1.005,00
27	Pedra britada 01, para mistura da argamassa, (Inerte conseguido através da trituração da pedra ferro, muito utilizado em dimensões variáveis.)	M³	10,00	Britaplan	0,0000	67,50	675,00
28	Barra de ferro 1/4" (12 m), para vigas, sapatas e pilares (peças de ferro, utilizados como elementos estruturais.)	BR.	25,00	Gerdau	0,0000	11,10	277,50
29	Barra de ferro 5/16" (12 m), para vigas, sapatas e pilares (peças de ferro, utilizados como elementos estruturais.)	BR.	25,00	Gerdau	0,0000	17,20	430,00
32	Tinta acrílica lata 18l	GL	14,00	Peg e Pinte	0,0000	99,08	1.387,12
33	Solvente galão lts	GL	14,00	Eucatex	0,0000	36,15	506,10

Total do Participante -----> 13.386,72

Participante: 7526 - RODRIGO CUNHA VENTURA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	Poste Padrão CELESC, com todos os itens necessários para a instalação da unidade consumidora (A mesma deve atender aos requisitos das normas técnicas da ABNT e CELESC), colocado	PÇ	10,00	VENTURA	0,0000	950,00	9.500,00

Total do Participante -----> 9.500,00

Participante: 7643 - VALDECI CECILIO DOS SANTOS EIRELI EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	Aditivo impermeabilizante pega normal para argamassa sika ou equivalente, para mistura da argamassa (Produto que não se deixa atravessar por fluidos, normalmente a água.)	PÇ	10,00	nacionarit	0,0000	9,90	99,00
31	fossa séptica em concreto Ø 0,90/0,80m c/ tampa (A mesma deve atender aos requisitos das normas técnicas da ABNT)	PÇ	10,00	jk	0,0000	180,00	1.800,00
34	rolo de lã 23cm com garfo	PÇ	10,00	roma	0,0000	21,00	210,00

Total do Participante -----> 2.109,00

Total Geral -----> 137.372,72

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGES

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 16/2017 - PR

CNPJ: 13.668.709/0001-01
RUA BENJAMIN CONSTANT, 13
C.E.P.: 88501-900 - Lages - SC

Processo Administrativo: 30/2017
Processo de Licitação: 30/2017
Data do Processo: 12/09/2017

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Lages, 11 de Outubro de 2017

COMISSÃO:

RENO ROGÉRIO DE CAMARGO - - Pregoeiro(a)
WILLIAM SCHOENARDIE - - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCIO EUGENIO SCHULZ - - Representante
ADAIR FELTRIN - - Representante
GILSON LUIZ RODRIGUES - - Representante
NEVIO FONTANA - - Representante
ELOI DARTORA DE SOUZA JUNIOR - - Representante
RODRIGO CUNHA VENTURA - - Representante
VALDECI CECILIO DOS SANTOS - - Representante